

KẾ HOẠCH
Triển khai xây dựng làng nông thôn mới
trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện

Căn cứ Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 13/2/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ các cấp về xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 760/UBND-NL ngày 18/4/2018 của UBND tỉnh Gia Lai về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 13/2/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ các cấp về xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 658/QĐ-UBND ngày 5/7/2018 của UBND huyện về việc Ban hành Bộ tiêu chí xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số áp dụng trên địa bàn huyện.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn giai đoạn 2018-2020, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Xây dựng làng nông thôn mới đồng bào dân tộc thiểu số nhằm nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân, có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội phù hợp; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, xã hội nông thôn dân chủ, bình đẳng, ổn định, giàu bản sắc văn hóa dân tộc; môi trường sinh thái được bảo vệ; quốc phòng và an ninh, trật tự được giữ vững.

Làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc còn có những tiêu chí, phù hợp với những đặc điểm, nét riêng của dân tộc thiểu số, đảm bảo vẫn giữ được những phong tục tập quán, không làm mất đi nét đặc thù riêng của đồng bào dân tộc.

Phát huy hơn nữa vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới, huy động tối đa các nguồn lực tiềm năng trong nhân dân với sự hỗ trợ có hiệu quả của nhà nước để phục vụ lợi ích của người dân; ý thức trách nhiệm của người dân với cộng đồng được nâng cao; nhân dân đồng thuận và hài lòng.

2. Yêu cầu:

Xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số phải gắn với lộ trình xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn.

Phát huy vai trò lãnh đạo điều hành của cấp ủy, chính quyền và các hội đoàn thể ở thôn làng, vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới để xây dựng khu dân cư xanh, sạch, đẹp, có kinh tế xã hội phát triển, an ninh trật tự được bảo đảm, đáp ứng nguyện vọng của người dân;

Thực hiện đầy đủ các nội dung yêu cầu của bộ tiêu chí xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số được quy định tại Quyết định số 658/QĐ-UBND ngày 5/7/2018 của UBND huyện về việc Ban hành bộ tiêu chí xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số áp dụng trên địa bàn huyện.

Đánh giá đúng thực trạng, có phương án chi tiết xây dựng làng nông thôn mới, có lộ trình, giải pháp cụ thể để hoàn thành từng nội dung của bộ tiêu chí; các giải pháp phải được nhân dân trên địa bàn tham gia bàn bạc, thảo luận, góp ý và được UBND xã thống nhất, phê duyệt để tổ chức thực hiện;

Ban quản lý xã phải phân công, phân nhiệm cụ thể cho các thành viên, thực hiện đúng nội dung và lộ trình kế hoạch đề ra, kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn xử lý những khó khăn vướng mắc nảy sinh trong quá trình thực hiện để hoàn thành các nội dung theo yêu cầu.

II. Nội dung thực hiện:

1. Trong năm 2018 chọn 2 làng (làng Klüh, xã Ia Bòng và làng O Ngol, xã Ia Vê) làm điểm xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện làng nông thôn mới để làm cơ sở triển khai thực hiện nhân rộng tại các xã xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

2. Giai đoạn 2019-2020 phấn đấu mỗi xã phải đăng ký xây dựng 01 làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số có cảnh quan, môi trường xanh, sạch, đẹp; có hàng rào, vườn rau, nhà vệ sinh, khu chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường.. giữ gìn được bản sắc và cốt cách của làng đồng bào dân tộc thiểu số Tây Nguyên.

4. Rà soát đánh giá thực trạng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số, có phương án đầu tư xây dựng gắn với việc thực hiện các tiêu chí nông thôn mới theo các nhóm tiêu chí về phát triển cơ sở hạ tầng, kinh tế và tổ chức sản xuất, văn hóa - xã hội - môi trường và hệ thống chính trị. Trên cơ sở kết quả rà soát, đánh giá thực trạng có kế hoạch lồng ghép với Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới và các chương trình, dự án khác, cân đối, bố trí các nguồn lực để triển khai thực hiện có hiệu quả, chú trọng, khuyến khích xã hội hóa theo phuong châm Nhà nước và nhân dân cùng làm.

III. Giải pháp thực hiện:

1. Tăng cường công tác vận động, tuyên truyền nhằm phát huy tối đa vai trò chủ thể của từng hộ đồng bào trong xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số để thực hiện những phần việc chưa cần sự đầu tư của nhà nước để xây dựng khu dân cư xanh, sạch, đẹp, có kinh tế - xã hội phát triển, an ninh trật tự được đảm bảo.

2. Cấp ủy, chính quyền các xã, đặc biệt là người đứng đầu cần xác định rõ trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện và phân công cụ thể các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ phụ trách công tác xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên.

3. Tập trung huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số trở thành một phong trào toàn dân. Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, điều hành của chính quyền và sự tham gia của các hội, đoàn thể cơ sở, có sự phân công, phân nhiệm rõ ràng, cụ thể, gắn trách nhiệm với kết quả hoàn thành nhiệm vụ được giao.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị huyện, xã phối hợp với hệ thống chính trị từng xã, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ tăng cường giám sát, tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số gắn với tổ chức thực hiện các cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, “*Chư Prông, chung sức xây dựng nông thôn mới*”, “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững*”... chủ động lựa chọn những nội dung thiết thực để phối hợp vận động, khích lệ, động viên các tổ chức, cá nhân chung sức, đồng lòng xây dựng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số, trong đó trọng tâm là giám sát việc bảo vệ môi trường, đẩy mạnh triển khai xây dựng và nhân rộng mô hình phát triển sản xuất tăng thu nhập; xây dựng cảnh quan môi trường; đảm bảo an ninh trật tự xã hội; xây dựng đời sống văn hóa trong cộng đồng khu dân cư.

5. Đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ tiên tiến vào sản xuất, đẩy nhanh tiến độ cơ giới hóa ứng dụng vào sản xuất nông nghiệp, góp phần tăng năng suất, sản lượng cây trồng tại làng đồng bào dân tộc thiểu số. Tăng cường lực

lượng cán bộ khuyến nông xuống tận cơ sở để tuyên truyền, xây dựng nhân rộng những mô hình sản xuất có hiệu quả.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT (cơ quan thường trực Chương trình nông thôn mới):

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG huyện chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này; hằng năm phối hợp với phòng Tài chính – Kế hoạch lập kế hoạch, tham mưu UBND huyện phân bổ nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ trực tiếp và huy động các nguồn lực khác để hỗ trợ thực hiện Bộ tiêu chí.

- Trực tiếp hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí trong Bộ tiêu chí làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Bộ tiêu chí, báo cáo đề xuất UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện chỉ đạo, xử lý. Phụ trách hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 3 về nước phục vụ sản xuất kinh tế vườn, tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất, chỉ tiêu 17.1, 17.7, 17.8, 17.9, 17.10 của tiêu chí số 17 về môi trường và an toàn thực phẩm.

2. Phòng Tài chính- Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu UBND huyện cân đối, lồng ghép các nguồn vốn và bố trí nguồn ngân sách huyện và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để triển khai thực hiện xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số hiệu quả; chú trọng khuyến khích xã hội hóa theo phương châm nhà nước và nhân dân cùng làm. Phụ trách và hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 10 về thu nhập trong Bộ tiêu chí.

3. Phòng Kinh tế - Hạt tiền: Chủ trì hướng dẫn, đề xuất lồng ghép hỗ trợ thực hiện tiêu chí số 1 về quy hoạch, tiêu chí số 2 về giao thông, tiêu chí số 4 về điện, tiêu chí số 7 về cơ sở hạ tầng thương mại, tiêu chí số 9 về nhà ở và khuôn viên hộ gia đình, chỉ tiêu 17.6, 17.9 của tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm trong Bộ Tiêu chí.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì hướng dẫn, đề xuất lồng ghép hỗ trợ thực hiện tiêu chí số 11 về hộ nghèo, tiêu chí 12 về lao động có việc làm, chỉ tiêu 18.2 về bình đẳng giới trong Bộ tiêu chí.

5. Phòng Văn hóa – Thông tin: Chủ trì hướng dẫn, đề xuất lồng ghép hỗ trợ thực hiện tiêu chí cơ sở vật chất và tiêu chí văn hóa trong Bộ tiêu chí.



6. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì hướng dẫn, đề xuất lồng ghép hỗ trợ thực hiện chỉ tiêu số 5 về trường học và tiêu chí số 14 về giáo dục và đào tạo trong Bộ Tiêu chí.

7. Phòng Y tế: Chủ trì hướng dẫn, đề xuất lồng ghép hỗ trợ thực hiện tiêu chí số 15 về y tế trong Bộ Tiêu chí.

8. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì hướng dẫn, chỉ đạo, đề xuất lồng ghép hỗ trợ thực hiện chỉ tiêu 17.2, 17.3, 17.4, 17.5 của tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm trong Bộ Tiêu chí.

9. Phòng Nội vụ: Chủ trì hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu 18.1 của tiêu chí số 18; phối hợp tham mưu UBND huyện khen thưởng cho các làng được công nhận “làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số” theo quy định tại Quyết định số 658/QĐ-UBND ngày 5/7/2018 của UBND huyện.

10. Ban chỉ huy Quân sự huyện: Chủ trì hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu số 19.1 về an ninh, trật tự xã hội của tiêu chí Quốc phòng và an ninh trong Bộ Tiêu chí.

11. Công an huyện: Chủ trì hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu số 19.2 về an ninh, trật tự xã hội của tiêu chí Quốc phòng và an ninh trong Bộ Tiêu chí.

12. Chi cục Thống kê huyện: Phối hợp với phòng Tài chính – Kế hoạch hướng dẫn, chỉ đạo điều tra, tính thu nhập bình quân đầu người/năm của làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số.

13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Hội, đoàn thể huyện: Tổ chức tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức trong nhân dân để nhân dân thật sự là chủ thể xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số; đồng thời xây dựng kế hoạch cụ thể tham gia thực hiện Bộ tiêu chí ở các làng đảm bảo kết quả.

14. UBND các xã

Chịu trách nhiệm trực tiếp về công tác tổ chức chỉ đạo thực hiện Bộ tiêu chí trên địa bàn xã; quản lý sử dụng có hiệu quả nguồn vốn ngân sách Nhà nước các cấp lồng ghép hỗ trợ để thực hiện xây dựng làng nông thôn mới trên địa bàn; huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để hỗ trợ thực hiện Bộ tiêu chí.

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các Hội, đoàn thể ở xã tuyên truyền, phổ biến cho mọi người dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng làng nông thôn mới; các nội dung của Bộ tiêu chí, các chủ trương, cơ chế hỗ trợ, nhất là phát huy tối đa vai trò chủ thể của người dân tham gia thực hiện Bộ tiêu chí; tổ chức họp dân, vận động nhân dân tự nguyện đóng góp xây dựng làng nông thôn mới, trình Hội đồng nhân dân xã thông qua để làm cơ sở thực hiện.

Tổ chức rà soát đánh giá, xây dựng Phương án, kế hoạch, lộ trình xây dựng làng nông thôn mới đối với từng làng và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cán bộ xã theo dõi Bộ tiêu chí gắn với nhiệm vụ chuyên môn; tập trung công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện theo Kế hoạch được UBND cấp huyện phê duyệt.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn giai đoạn 2018-2020, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan; các thành viên Ban Chỉ đạo huyện; Chủ tịch UBND các xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT huyện uỷ, TT HĐND;
- Thành viên BCD các CTMTQG;
- UBND các xã;
- Lưu VT+NL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Tử Ngọc Thông